### §. XI.

Romani quidem specialia quaedam, sicuti  
ante dictum, ex iuribus Graecorum repetiere, sed  
ante legem XII. tab. ipse Numa Pompilius sac-

voluit seruari terminos; meretur locus **DIONYSII Halicarnassei lib. II. circa finem**: qui hic pro sua parte inferatur; *ut enim, inquit, unusquisque sua sorte contentus esset; nec res alienas appeteret, cavit, nempe Numa, lege de terminandis praediis lata. Quum enim iussisset, unumquemque suum agrum circumscribere, & lapides in finibus ponere, lapides illos Ioui terminali sacros esse voluit, iussitque omnes, die stato, quotannis in eum locum conuenientes, illis sacrificia facere die festo, cum primis nobili, in Deorum etiam terminalium honorem, sacratio. Romani hunc a terminis terminalia vocant, & fines, quos *ἑσπερας* appellamus, ipsi, facta unius literae mutatione, nostram linguam imitantes, terminos appellant. si quis vero sustulisset aut suo loco mouisset terminos, eum, qui tale quid patrare ausus fuerit, huic Deo sacrum esse sanxit, ut cuilibet eum impune interficere, tanquam sacrilegum liceret & purus ab eo piaculo esset. Hoc autem jus, non solum in priuatis agris constituit, sed etiam in publicis, illos quoque terminos complexus, ut etiam populo Romano agrum a vicino, & publicum cum priuato, Dei terminales discernere. Hoc usque ad nostram aetatem Romani seruant illius seculi monumentum, idque sanctitatis tantum gratia.*

## §. XII.

Sed ad usum practicum hujus iudicii duplicis potius accedamus, qui de quinque pedibus hodie nullus est, praecipue quoad agros interjectos, wenn die Morgen und Acker unter einander liegen, ubi communiter confusio vel furtum fit aratro, wenn die Nachbahren einander abpflügen, worauf im Herzogthum

thum Magdeburg vor eine jede Fuhre ein Gold-Gulden Straffe gesetzt, alibi poena sine dubio est arbitraria, & tamen vix coerceri possunt rustici vel accolae, adeo consuetum & fere quotidianum est hoc crimen extraordinarium, des schändlichen Diebstühens, paratissimum igitur remedium in agri mensura, wenn die Nachbahren mit einander messen müssen, weil die Morgen-Zahl überall bekannt; im Herzogthum Magdeburg hält der Morgen 120 Magdeburgische, oder 180 Rheinländische Ruthen, & quidem, vel metiuntur inter se, ad quod vi iudicii duplicis quilibet prouocare potest, vel adhibitis scabinis ruralibus, vulgo Land-Schöppen, qui quidem non geometrica, sed mere mechanica methodo, satis tamen accurata, utuntur, de qua deinceps. Solent quoque lapides ponere in medio utriusque sulci extremi, nam qui in medio agri positus est, non prodest, nisi quoad signum possessoris, sed quoniam, vel aratro, vel alia vi, saepius mouentur, vel tolluntur ipsi lapides, per omnia fere semestria post ultimum aratri ductum, ante sparsum semen, noua agri mensura, quia facillima, opus esse solet im Winter: und Sommer-Felde.

### §. XIII.

Confines vero, qui etiam adfines dicuntur, *in l. 12. ff. fin. reg.* apud nos proprie intelligendi non sunt, qui agros interiectos possident, sed qui praedia, vel siluam in confinio habent, illi quondam dicebantur vicini, vel vicani, unde CICERO: *Iurgare lex putat inter se vicinos non litigare.* Uterque casus  
in

in eo conuenit, quod pertineat ad iudicium duplex, sed tamen posteriori longe aliter proceditur, & maiores solennitates requiruntur, quia communiter per commissarios causa expeditur, praeprimis si termini & fines totius prouinciae concurrant, vulgo *Landes-Grängen*, ubi grauior poena statuitur in temerarios, quae ad opus publicum extendi solet, generatim hoc crimen extraordinarium vocatur de termino moto, & poena est extraordinaria quandoque grauior, vel leuior, pro diuersitate circumstantiarum; *ita constitutio Carolina art. 114. welcher bößlicher und gefährlicher Weise ein Untermarkung, Reining, Mahl oder Markt-Stein verrückt, abhauet, abthut oder verändert, der soll darumb peinlich an Leib; nach Gefährlichkeit, Größ, Gestalt und Gelegenheit der Sachen und Person nach Rath bestraffet werden.* Elegans est textus juris Saxonici, *Land-Recht lib. 2. art. 28.* ubi statuitur, quod terminorum motor parti laesae 30 solidos, ut emendam, praestare, terminosque suis sumtibus restituere debeat, iudici vero mulctam 60 solidorum soluere.

## §. XIV.

Haecenus poenalia sed civilis actio duplex sicuti non admittit contrariam, sed potius eam simul includit, ita petitum libelli formatur ad turbatos fines restituendos, & praestandum id quod interest, quo pertinent fructus, damna, & expensae *l. 4. §. 1. & 2. ff. fin. reg.* causa petendi videtur deducenda ex jure ad rem, seu illicita confusione agrorum, sed

sine dubio etiam ex jure in re, unde haec actio non tantum duplex est, sed & mixta, quod commune habet cum iudicio familiae herciscundae, & communi diuidendo. Singulae vero personae cum paria iura habeant, ob tacitam reconventionem, quae virtualiter & ipso jure inest iudiciis duplicibus, reus quoque mensuram agri actoris urgere potest, ita pronunciauit quondam Facultas juridica, in causa quadam Mansfeldensi, ubi actore modum agrorum ex literis inuestiturae, & contractu suo probaturo, ut fraus rei, aratro commissa, facilius patefieret, reus eandem agri mensuram quoad praedium actoris defiderabat, & sic deprehendebatur, utrumque plus agri, majoremque numerum possidere, ac literae significabant, quo facto cessabat actio, manente in suo loco possessione, unde simul apparet, quod difficilior hoc loco sit probatio, & ex instrumentis prioribus vix desumenda, felices enim forent, & quandoque infelices vasalli, si numero agrorum in literis inuestiturae deprehenso, esset standum; Interea affirmanti incumbit probatio, tam actori, quam reo, quoties enim reus alios fines simul asseruit, illosque declarari jure reciproco petit, ab ipso quoque exigitur eorum probatio *l. 10. ff. fin. reg. juncta l. 1. ff. de except.* addi potest elegans textus in *c. 3. X. de probat. ibi: ad quod scire debes, quod iudicium finium regundorum tale sit, ut in eo utraque persona vices duorum habeat, videlicet actoris & rei, unde hinc inde testes produci possunt, ad cognitionem iudicis instruendam: quibus examinatis, iudex, quos praecellere intellexerit, ad fidem sibi facien-*  
*dam*

*dam admittat.* additur deinceps, quod in dubio pro reo sit pronunciandum, ex quo iterum apparet, quam insipidus sit reus, si per sortem ex reo fieri velit actor.

§. XV.

Modus procedendi, in iudicio finium regundorum, communiter variis difficultatibus est obnoxius, antequam ad commissionem accedatur, quae ob ocularem inspectionem, ut plurimum requiritur, cum alias nemo, ob beneficium fori, coram commissione comparere teneatur, ipsi commissarii interdum aequae iurgant ac partes, sicut quondam arbitri, qui dabantur, ex quo iterum constat, cur veteres finale iurgium potius, quam litigium dixerint, omnia enim difficultatibus & incertis circumstantiis ut plurimum scatent. Non jam dicimus de testium examine, in quo sicut alias proceditur, sed de incertis finibus, quorum confusio est fundamentum huius iudicii, duplex igitur quaestio est, altera de signis finium & terminorum, altera de mensura, & ut omnia, cum genuino situ loci, in certam ichnographiam reducantur, prima expeditur ab ipsis commissariis, & deputatis iudicii etiam inferioris, praefertim quoad iurgia priuatorum & leuiores causas, posterior ab agrimenforibus, Signa finium sunt diversa, veluti crux in arboribus, scrobes, colles, maceriae, lapides cum ovis, seu alibi cum testibus, qui dicuntur, quando sub lapidibus maioribus inveniuntur lapides minores, vitrum, sulphur, carbones & id genus alia, prope etiam ad haec signa accedunt die

Reine, Loco crucis in arboribus interdum reperitur litera, nam hujus incisio ad arbitrum pertinet, ita quondam una cum actis, magnum arboris frustum ad Facultatem Iuridicam transmittabatur, & loco signi †, quod putabatur, reperimus literam F, cujus auctor erat Fridericus von Rammin, non poterat vero non esse signum finium, quia plures arbores, in eodem finium ductu, ita signatas commonstrabant acta. Lapidem vero in se finales facile cognoscuntur, adde quae habet, *DN. PRAESES in Pos. pract. cap. XXX. pos. X. & XI.* Ad ichnographiam vero quod attinet, vulgo *Grund Riß, Ubriß*, si ab altera parte tantum formetur & exhibeatur, frustranea est, citandi igitur sunt partes, ut vel in unum agrimensorem conveniant, vel singulae partes alium eligant, quod ipsis in hoc iudicio duplici nequitquam denegandum.

§. XVI.

Tantis ambagibus non est opus, quando agri, vel rusticorum, vel aliorum, sunt interjecti, ubi vel ipsi metiuntur, vel adhibitis scabinis ruralibus seu paganis, qui semper habent receptam & probatam decempedam, vulgo *Mess-Ruthe*. Placet nobis methodus scabinorum & rusticorum in ducatu Magdeburgico: *Sie schlagen fünf Ruthen vor, das ist, sie messen an der einen Seite fünf Ruthen in die Länge, die Ruthe ist eine abgemessene Stange, so ihre approbirte Richtigkeit hat, an dem Ort, wo die fünf Ruthen sich endigen, fangen sie an in die Breite zu messen, bis an die Furche oder dem Ort, wo sich das Stück*